



Warszawa, dnia 17.12.2009 r.

Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-0120-91/09
BM-I-0700-574/09/3

SEKRET MARSZAŁKA SENATU

wydygota dn. 18.12.09

nr 6666 podpis: Borusewicz

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Konowicz Paweł Kuczmarski

W odpowiedzi na złożone podczas 43. posiedzenia Senatu w dniu 5 listopada 2009 r. oświadczenie Pana Senatora Henryka Górskiego w sprawie reformy systemu sądownictwa i planowanej likwidacji Sądu Rejonowego w Węgrowie, przesłane przy piśmie z dnia 12 listopada 2009 r. nr BPS/DSK-043-2095/09 - uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Obecna struktura organizacyjna sądownictwa powszechnego wskazuje na znaczne rozdrobnienie jednostek wymiaru sprawiedliwości, w tym szczególnie struktur szczebla rejonowego.

W małych sądach, przy niewielkim wpływie spraw racjonalne wykorzystanie kadry jest niezwykle utrudnione i kosztowne, z uwagi na określoną ustawowo organizację sądów. Wymaga ona bowiem obligatoryjnego tworzenia w każdej jednostce wydziałów do określonych rodzajów spraw, co powoduje, że w wielu sądach niemal każdy sędzia zajmuje stanowisko funkcyjne, które generuje dodatkowe koszty z tytułu dodatków. Z drugiej strony obciążenie pracą sędziów, którzy nie pełnią żadnej funkcji jest zdecydowanie mniejsze w stosunku do średniej w kraju, gdyż mały wpływ spraw uniemożliwia zapewnienie odpowiedniej do etatu ich liczby.

Nieuzasadnione różnice w zakresie wielkości poszczególnych apelacji, okręgów i sądów, dotyczące nie tylko obszarów ich właściwości miejscowej, ale głównie liczby wpływających spraw, a tym samym wielkości struktur organizacyjnych, obciążenia sędziów i etatyzacji zobowiązują do poszukiwania nowych rozwiązań organizacyjnych.

Celem przeprowadzenia oceny istniejącego stanu struktury sądownictwa powszechnego oraz wypracowania modelowych propozycji niezbędnych zmian organizacyjnych, zarządzeniem z dnia 1 lipca 2009 r. został powołany Zespół do spraw racjonalizacji struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego i powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury. Dodatkowo powołana została Grupa robocza ds. inwentaryzacji obiektów sądów rejonowych, która ma ocenić stan techniczny jednostek, mogących być w przyszłości przedmiotem ewentualnej reorganizacji. Aktualnie prace Zespołu znajdują się na etapie związanym z ustaleniem kryteriów oraz zakresu planowanej reorganizacji.

W związku z powyższym, odnosząc się do pytania Pana Senatora o kryteria ewentualnych zmian w organizacji wymiaru sprawiedliwości, można jedynie wskazać, że szczególnie wnikliwej analizie poddane są jednostki sądowe szczebla rejonowego, w których kadre orzeczniczą stanowi kilku sędziów. Przed podjęciem decyzji o konieczności przeprowadzenia konkretnych zmian w strukturze sądów rejonowych oceniane będą następujące uwarunkowania: obszar właściwości sądu, liczba wpływających spraw, limity etatów we wszystkich grupach zatrudnienia, stan obciążenia pracą sędziów (w zakresie właściwego rozmieszczenia kadry), warunki komunikacyjne (pod kątem możliwości

dojazdu stron do sądu), warunki lokalowe sądu (powierzchnia, liczba sal rozpraw), miejsce zamieszkania pracowników sądu we wszystkich grupach zatrudnienia (w zakresie ewentualnych utrudnień związanych z dojazdem do pracy), odległości między poszczególnymi sądami, w tym miejscowościami znajdującymi się w obszarach ich właściwości (m.in. pod kątem ewentualnych utrudnień związanych z dojazdem do sądu w sprawach odwoławczych).

Ustosunkowując się do pytania o cel przedmiotowej reformy pragnę wskazać, że główną intencją prowadzonych w Ministerstwie Sprawiedliwości prac jest stworzenie takiego modelu organizacji sądów powszechnych, który zapewniając obywatelom konstytucyjne prawo do sądu rozumiane jako rozpatrzenie ich spraw bez zbędnej zwłoki przez właściwy sąd, pozwoliłby na racjonalne wykorzystanie kadry orzeczniczej i administracyjnej. Realizacja tych zamierzeń przyczyni się do usprawnienia funkcjonowania organów wymiaru sprawiedliwości, co przyniesie wymierne korzyści całemu społeczeństwu.

Reasumując uprzejmie informuję, że w trakcie dotychczasowych prac nad reorganizacją w wymiarze sprawiedliwości nie podjęto decyzji co do przyszłości konkretnych sądów rejonowych, w tym Sądu Rejonowego w Węgrowie, a przedstawione powyżej działania nie przybrały charakteru legislacyjnego. Jednocześnie zapewniam, że zaprezentowane przez Pana Senatora argumenty zostaną rozważone przez właściwe komórki organizacyjne Ministerstwa Sprawiedliwości i podobnie jak inne opinie zainteresowanych środowisk, będą brane pod uwagę w trakcie prac nad zmianami w strukturze organizacyjnej sądownictwa powszechnego.

2 pocieszenie

z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Jacek Czajka
PÓDSEKRETARZ STANU